

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 16,491,761,095 | 固定負債 | 7,405,033,358 |
| 有形固定資産 | 15,760,693,977 | 地方債等 | 6,310,082,358 |
| 事業用資産 | 6,333,776,130 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 2,490,180,602 | 退職手当引当金 | 1,018,949,000 |
| 立木竹 | 623,697,887 | 損失補償等引当金 | 76,002,000 |
| 建物 | 7,742,522,510 | その他 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 4,540,214,611 | 流動負債 | 540,854,580 |
| 工作物 | 39,070,096 | 1年内償還予定地方債等 | 484,610,429 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 21,858,354 | 未払金 | - |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 45,074,934 |
| 航空機 | - | 預り金 | 11,169,217 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | - |
| その他 | - | 負債合計 | 7,945,887,938 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 378,000 | 固定資産等形成分 | 17,956,303,095 |
| インフラ資産 | 9,410,081,430 | 余剰分(不足分) | △ 7,536,408,978 |
| 土地 | 304,295,052 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 9,683,500 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 4,694,688 | | |
| 工作物 | 17,625,197,236 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 9,524,718,533 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,000,318,863 | | |
| 物品 | 36,165,340 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 19,328,923 | | |
| 無形固定資産 | 66,039,212 | | |
| ソフトウェア | 66,039,212 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 665,027,906 | | |
| 投資及び出資金 | 49,868,000 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 49,868,000 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 95,970,701 | | |
| 長期貸付金 | - | | |
| 基金 | 525,312,000 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 525,312,000 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 6,122,795 | | |
| 流動資産 | 1,874,020,960 | | |
| 現金預金 | 386,986,718 | | |
| 未収金 | 24,306,715 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,464,542,000 | | |
| 財政調整基金 | 1,434,442,000 | | |
| 減債基金 | 30,100,000 | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,814,473 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 18,365,782,055 | 純資産合計 | 10,419,894,117 |
| | | 負債及び純資産合計 | 18,365,782,055 |

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|-----------------|
| 経常費用 | 7,377,927,699 |
| 業務費用 | 2,258,146,022 |
| 人件費 | 853,816,957 |
| 職員給与費 | 652,239,598 |
| 賞与等引当金繰入額 | 45,074,934 |
| 退職手当引当金繰入額 | 2,642,000 |
| その他 | 153,860,425 |
| 物件費等 | 1,264,442,335 |
| 物件費 | 691,206,752 |
| 維持補修費 | 61,392,128 |
| 減価償却費 | 511,843,455 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 139,886,730 |
| 支払利息 | 93,112,053 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 7,126,847 |
| その他 | 39,647,830 |
| 移転費用 | 5,119,781,677 |
| 補助金等 | 4,502,020,332 |
| 社会保障給付 | 601,806,317 |
| その他 | 15,955,028 |
| 経常収益 | 369,372,542 |
| 使用料及び手数料 | 152,136,796 |
| その他 | 217,235,746 |
| 純経常行政コスト | △ 7,008,555,157 |
| 臨時損失 | △ 22,239,209 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | △ 23,483,000 |
| その他 | 1,243,791 |
| 臨時利益 | 635,614 |
| 資産売却益 | 92,395 |
| その他 | 543,219 |
| 純行政コスト | △ 6,985,680,334 |

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産等形成分 | | |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 9,918,647,127 | 17,503,392,483 | △ 7,584,745,356 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 6,985,680,334 | | △ 6,985,680,334 | |
| 財源 | 7,486,400,867 | | 7,486,400,867 | - |
| 収等 | 4,868,144,876 | | 4,868,144,876 | |
| 国県等補助金 | 2,618,255,991 | | 2,618,255,991 | |
| 本年度差額 | 500,720,533 | | 500,720,533 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 452,384,155 | △ 452,384,155 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 826,822,223 | △ 826,822,223 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 538,280,695 | 538,280,695 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 328,424,809 | △ 328,424,809 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 164,582,182 | 164,582,182 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 526,457 | 526,457 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| その他 | - | - | - | |
| 本年度純資産変動額 | 501,246,990 | 452,910,612 | 48,336,378 | - |
| 本年度末純資産残高 | 10,419,894,117 | 17,956,303,095 | △ 7,536,408,978 | - |

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 6,855,295,267 |
| 業務費用支出 | 1,735,513,590 |
| 人件費支出 | 850,154,827 |
| 物件費等支出 | 759,171,796 |
| 支払利息支出 | 93,112,053 |
| その他の支出 | 33,074,914 |
| 移転費用支出 | 5,119,781,677 |
| 補助金等支出 | 4,502,020,332 |
| 社会保障給付支出 | 601,806,317 |
| その他の支出 | 15,955,028 |
| 業務収入 | 7,039,282,897 |
| 税込等収入 | 4,871,208,369 |
| 国県等補助金収入 | 1,932,613,298 |
| 使用料及び手数料収入 | 152,466,390 |
| その他の収入 | 82,994,840 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 168,755,693 |
| 業務活動収支 | 352,743,323 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 1,095,239,303 |
| 公共施設等整備費支出 | 800,385,303 |
| 基金積立金支出 | 294,854,000 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 637,045,715 |
| 国県等補助金収入 | 516,887,000 |
| 基金取崩収入 | 120,066,000 |
| 貸付金元金回収収入 | - |
| 資産売却収入 | 92,715 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 458,193,588 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 468,354,896 |
| 地方債等償還支出 | 468,354,896 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 570,233,000 |
| 地方債等発行収入 | 570,233,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 101,878,104 |
| 本年度資金収支額 | △ 3,572,161 |
| 前年度末資金残高 | 379,389,662 |
| 本年度末資金残高 | 375,817,501 |

| | |
|-------------|-------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 11,315,219 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 146,002 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 11,169,217 |
| 本年度末現金預金残高 | 386,986,718 |